MATER EIVS } Romula. de qua paulò pōst.

DACIAM NOVAM } id est, Daciam Aureliani, nim-
rum eam Mœsiæ partem in quam Aurelianus populos trans-
tulerat quos ex Dacia Trajani abduxerat. Ea amissa fuerat
sub Gallieno, sed ab Aureliano revocata ad Romanam di-
tionem, ac postea rursus ab eo intermissa, quia desperabat
posse retineri, abductique ex ea Romani in media Mœsia
collocati sunt, ut in libro nono tradit Eutropius. Flavius
Vopiscus in D. Aureliano: *Quum vastatum Illyricum ac*
Mœsiam deperditam videret, provinciam trans Danubium
Daciam à Trajano constitutam sublato exercitu & provincia-
libus reliquit, desperans eam posse retineri; abductosque ex ea
populos in Mœsiam collocavit, appellavitque suam Daciam;
qua nunc duas Mœsias dividit. Tum ergo haud dubie Romu-
la mater Galerij, quæ erat Transdanubiana, confugerat in
Daciam novam.

TRAJECTO AMNE } id est, Danubio, ubi constitutus
erat limes duarum Daciæ illius temporis.

CARO INGENS } Consentanea Lactantio narrat Eu-
sebius lib. viii. hist. eccles. cap. xvii. & libro primo de
vita Constantini cap. lvi. nimur Galerio Maximiano
totam corporis molem ob nimiam alimenti copiam in im-
mensam quandam pinguedinem excreuisse, etiam ante mor-
bum quo periret.

PER ARMENIAM } majorem, ut docet Sextus Ru-
fus. Duæ itaque fuere Armeniæ, Euphrate fluvio invicem
disterminatae. Minor Cappadociæ juncta erat, major Per-

Aa iiiij

sarum regno contigua. Itaque quum bellum in Armenia majore parabatur, procul erant exercitus à Nicomedia, adeoque Diocletianus tutus erat adversus timorem de Persis. Narrat ergo Sextus Rufus Maximianum Cæsarem, quum prīma congressione pulsus fuisset à Persis, à Diocletiano viā impetrasse ut reparato de limitaneis Dacia exercitu eventum Martis repeteret. In Armenia majore ipse Imperator cum duobus equitibus exploravit hostes, & cum viginti quinque milibus supervenientis castris hostilibus, subito innumera Persarum agmina adgressus ad internicionem cœcidit. Rex Persarum Narseus effugit. Vxor ejus & filia capti sunt, & cum maxima pudicitia custodia reservatae. Pro qua admiratione Persi non modo armis sed etiam moribus Romanos superiores esse confessi sunt. Mesopotamiam cum Transigritanis quinque regionibus reddiderunt. Insignis est hic locus, & qui merebatur nobis describi.

FVGATO NARSEO] Ista contigisse anno Christi cccxcvii. pluribus probat Henricus Valesius in Notis ad Eusebium pag. 170. quem consule. Quamquam, fædum enim est, victoriam Galerij de Persis contigisse anno xvii. imperij Diocletiani disertè scriptum est in optimo illo & antiquissimo Chronico Eusebiano bibliothecæ Colbertinæ: in veteri verò editione Veneta revocatur ad annum xiv. Triumphus autem de Narseo victo actus est Romæ tempore vicennialium anno ccciii. ut ostendemus infra ad caput xvii.

DETRECTARET CÆSARIS NOMEN] Non fuit ille solus qui imperium habere quam expectare mallet. Julianus Cæsar cum securus est, qui Cæsaris nomine non contentus, Augustum se appellari & voluit & passus est. Quod ubi ad Constantium Imperatorem perlatum est, ille Leonam Quæstorem suum, ut in libro xx. tradit Ammianus Marcellinus, in Gallias cum litteris datis ad Julianum pergere celeri statuit gradu, eum, si saluti suæ proximorumque consuleret, tumenti flatu deposito, intra Cæsaris se potestaten continere præcipiens. Sed Julianus restitit, sub nomine celsi se imperij multò officiosius paritum asseverans, ut legitur in Epitome Victoris.

DIOCLES ANTE IMPERIVM] Infra cap. xix. Huic purpuram Diocletianus injecti suam, qua se exxit, & Diocles iterum factus est. Epitome Victoris: Diocletianus Dalmata, Anulini senatoris libertinus, matre pariter atque oppido nomine Dioclea, quorum vocabulis, donec imperium sumeret, Diocles appellatus, ubi orbis Romani potentiam cepit.

Graium nomen in Romanum morem convertit. Vide Valesium in Notis ad Eusebium pag. 165. Emendandus ergo Flavius Vopiscus in loco à nobis suprà relato ex vita Numeriani: ubi legendum, *Diocles, nimium avarus*, pro eo quod ibi legitur, *Diocletiane*.

S Y M M A F E L I C I T A T E R E G N A V I T] Vide quæ adnotamus infra ad caput XVII.

S C R V T A T O R R E R. F V T V R.] Aurelius Victor: C A P. X I
Namque imminentium scrutator, ubi fato intestinas clades &c.

Q U I D A M M I N I S T R O R V M] Et hic quoque locus aperte ostendit librum istum esse Lactantij. Similia enim omnino ipse habet in libro quarto institutionum cap. xxvii. Nam cùm dij suis immolant, si assisterat aliquis signatam frontum gerens, sacra nullo modo litant, nec responsa potest consultare reddere vates. Et hæc sàpe causa præcipua justitiam persequendi malis Regibus fuit. Cum enim quidam ministrorum nostrorum sacrificantibus Dominis assisterent, imposito frontibus signo deos illorum fugaverunt, ne possent in visceribus hostiarum futura depingere. Quod cùm inteligerent aruspices, instigantibus ijsdem dæmonibus quibus proscrabant, conquerentes prophanos homines sacris interesse, egerunt principes suos in furem ut expugnarent Dei templum. Quo loco, ut illud obiter admoneam, lapsus graviter est Iosephus Isæus putans heic agi de templo Iovis, Apollinis, vel cuiusvis alterius demonis expurgato, cùm tamen hic locus intelligendus sit de templo Christianorum apud Nicomediam, quod idem Lactantius lib. v. cap. x r. ait eodem tempore eversum esse quo ipse in Bithynia oratorias litteras accitus docebat, id est, in initio persecutionis quam Diocletianus & Maximianus commoverunt adversus Ecclesiam. Neque certè furor, sed pietate potius opus est ad expurgandum templum; ad expugnandum verò templum, quod Deus, qui in templo Christianorum colebatur, sacra turbasset quibus Imperatores operam dabant, furor animum addidit. Melius Thomasius, qui vocem expugnarent heic retinuit, aliam rejecit; quoniam si legeremus expurgarent, per Dei templum esset intelligendum Apollinis vel alterius hujusmodi, quod Lactantius non templum Dei sed dæmonis profanum domicilium nominasset. Sed idem tamen hujus loci sensum assecutus non est. Existimat enim heic per templum intelligi viros illos Christianos qui sacrificiis intererant, qui martyrio affecti sunt ob querelas dæmonum & eorum sacerdotum, cùm certum sit heic agi de templo Christi Nicomediensi expugnato & everso. Errandi itaque occasio fuit vox expurgarent,